АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  20 декабря  2017 года № 343-р
с. Красноборск

Об утверждении Перечня государственных
и муниципальных услуг, предоставляемых
администрацией МО «Красноборский
 муниципальный район»

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  27  июля  2010 года      № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании распоряжения Правительства Архангельской области от 23.08.2011 года № 497-рп «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Архангельской области»:
1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией МО «Красноборский муниципальный район» (далее по тексту - Перечень).
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 30.06.2017 № 215-р                 «Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией МО «Красноборский муниципальный район».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя аппарата Н.В. Паршину.
4. Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                        В.С. Рудаков
Утверждён распоряжением
администрации МО «Красноборский

муниципальный район»

                                                                                                       20 декабря  2017 года № 343-р
Перечень государственных и муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией МО
 «Красноборский муниципальный район»

1. Перечень государственных услуг, предоставляемых администрацией МО «Красноборский муниципальный район»:
	№ п/п
	Наименование государственной услуги
	Структурное подразделение
администрации МО «Красноборский муниципальный район», которое предоставляет услугу

	Защита прав несовершеннолетних

	1
	Выдача согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на расторжение трудовых договоров с работниками в возрасте до 18 лет по инициативе работодателя
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2
	Выдача согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на отчисление несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста 15 лет, из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также на оставление указанными обучающимися общеобразовательных организаций до получения основного общего образования
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Опека и попечительство

	3
	Назначение денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) и в приёмных семьях
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	4
	Назначение единовременных пособий при передаче ребенка на воспитание в семью
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	5
	Предоставление разрешений органа опеки и попечительства на передачу жилых помещений в собственность несовершеннолетних, которые в них проживают
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	6
	Принятие решений органа опеки и попечительства о проведении психиатрических освидетельствований  и профилактических осмотров несовершеннолетних в возрасте до 15 лет и помещении их в психиатрические стационары
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	7
	Принятие решений органа опеки и попечительства об объявлении несовершеннолетних полностью дееспособными (эмансипация)
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	8
	Постановка на учет граждан, выразивших желание стать усыновителями, опекунами (попечителями), приемными родителями, и передача детей на воспитание в приемную семью, под опеку (попечительство)
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	9
	Выдача разрешений органа опеки и попечительства на раздельное проживание попечителей и их подопечных, достигших 16 лет
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	10
	Выдача разрешений органа опеки и попечительства опекунам и попечителям на совершение сделок с имуществом их подопечных
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	11
	Предоставление согласия органа опеки и попечительства на отчуждение или передачу в ипотеку жилых помещений, в которых проживают находящиеся под опекой или попечительством члены семей собственников данных жилых помещений либо оставшиеся без родительского попечения несовершеннолетние члены семей собственников.
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	12
	Предоставление согласия органа опеки и попечительства на установление отцовства в случаях, предусмотренных семейным законодательством
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	13
	Предоставление разрешений органа опеки и попечительства на изменение имен и фамилий детей
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	14
	Выдача разрешений и предписаний по вопросам общения детей с родственниками и родителями, родительские права которых ограничены судом
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	15
	Выдача заключений органа опеки и попечительства о возможности временной передачи ребенка (детей) в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	16
	Выдача разрешений на выезд из Российской Федерации несовершеннолетних граждан Российской Федерации, оставшихся без попечения родителей и находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	17
	Предоставление разрешений органа опеки и попечительства на отказ от наследства в случаях, когда наследниками являются несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	18
	Предоставление разрешений органа опеки и попечительства на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними, не достигшими возраста 15 лет
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	19
	Принятие решений органа опеки и попечительства о даче согласия на обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам социального найма и в которых проживают несовершеннолетние, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	20
	Предоставление и выплата вознаграждения за труд приемных родителей
	Орган опеки и попечительства-
 Управление образования

	21
	Предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа, не имеющим закрепленных жилых помещений
	Орган опеки и попечительства-

Управление образования

	2. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией МО «Красноборский муниципальный район»:
№ п/п
	Наименование муниципальной услуги

	Структурное подразделение администрации МО «Красноборский муниципальный район», которое предоставляет услугу

	Архив

	1
	Предоставление архивных справок и копий архивных документов из муниципального архива
	Архивный отдел

	Земельные и имущественные отношения

	2
	Принятие решений о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователей (землевладельцев) от своих прав на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	3
	Изменение вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	4
	Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводство, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	5
	 Предоставление многодетным семьям земельных участков из земель, распоряжение которыми относится к компетенции органов местного самоуправления, для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	6
	Предоставление земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	7
	Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастре территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	8
	Рассмотрение заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого ими недвижимого имущества на территории МО «Красноборский муниципальный район»

	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	9
	Заключение договоров купли-продажи муниципального имущества на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	10
	Принятие решений об образовании земельных участков из земель, распоряжение которыми относится к компетенции органов местного самоуправления МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	11
	Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	12
	Предоставление информации из реестра муниципального имущества  на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	13
	Проведение аукционов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	14
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Жилищные отношения

	15
	Признание помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территориях муниципальных образований «Белослудское», «Куликовское», «Пермогорское», «Черевковское» Красноборского района Архангельской области
	Отдел муниципального хозяйства

	16
	Признание граждан малоимущими в целях предоставления жилых помещений по договорам социального найма на территориях муниципальных образований «Белослудское», «Куликовское», «Пермогорское», «Черевковское», Красноборского района Архангельской области
	Отдел муниципального хозяйства

	17
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в муниципальных образованиях «Куликовское», «Белослудское», «Черевковское», «Пермогорское» муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Отдел муниципального хозяйства

	18
	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в муниципальных образованиях «Куликовское», «Белослудское», «Черевковское», «Пермогорское» муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	19
	Принятие решений о переводе жилых помещений в нежилые и нежилых в жилые на территории муниципальных образований «Белослудское», «Куликовское», «Пермогорское», «Черевковское» муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Отдел муниципального хозяйства

	Строительство, транспорт

	22
	Рассмотрение предложений физических и юридических лиц о внесении изменений в схему территориального планирования муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	21
	Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в границах муниципального образования «Красноборский муниципальный район
	Отдел муниципального хозяйства

	22
	Выдача разрешений на строительство при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	23
	Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	24
	Выдача градостроительных планов земельных участков на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Образование

	25
	Организация отдыха детей в каникулярное время на территории МО «Красноборский муниципальный район»
	Управление образования

	26
	Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей  в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
	Управление образования

	Опека и попечительство

	27
	Предоставление разрешений на вступление в брак лиц, достигших возраста 16 лет и не достигших возраста 18 лет
	Орган опеки и попечительства- Управление образов